
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI”
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco
tel 0432 675204 – fax 0432 656196

Cod. Fiscale 94071010303 e-mail: udic826008@istruzione.it;     udic826008@pec.istruzione.it www.icpaviadiudine.it

 

Ai Docenti 

   Al Sito web 

   Agli Atti 

   

OGGETTO: Decreto costituzione GLO (Gruppo lavoro operativo inclusione) a.s. 2025/26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza,  l'integrazione sociale e i diritti  delle
persone handicappate”;  

Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

 Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n.
4274;  

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti  d’intervento per alunni con bisogni
educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica - Indicazioni operative” e
la successiva Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013;  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto Legislativo 10
agosto  2018,  n.  101,  recante  «Disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento
generale sulla protezione dei dati)»; 

Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile
2017,  n.  66,  recante:  «Norme  per  la  promozione  dell'inclusione  scolastica  degli  studenti  con
disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 05/09/2025 - V.10 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI”
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco
tel 0432 675204 – fax 0432 656196

Cod. Fiscale 94071010303 e-mail: udic826008@istruzione.it;     udic826008@pec.istruzione.it www.icpaviadiudine.it

Visto il D. M. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e
delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con
disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”;  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l'assegnazione delle
misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2-ter del decreto legislativo
66/2017 e ss.mm.ii. 

Considerato che l’art.  3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente
scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato dalla
famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale” e ss.mm.ii.;

Viste  le  Linee  Guida  per  la  redazione  della  certificazione  di  disabilità  in  età  evolutiva  ai  fini
dell’inclusione  scolastica  e  del  profilo  di  funzionamento  tenuto  conto  della  classificazione
internazionale delle malattie (ICD) e della classificazione internazionale del funzionamento, della
disabilità e della salute (ICF) dell’OMS, adottate con DI del 14 settembre 2022; 

Visto il decreto interministeriale 153 del 1° agosto 2023 e relativi Allegati;

Richiamate le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati personali, 

 DECRETA 

per l’anno scolastico 2025/2026: 

Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione 

Presso  l’istituto  IC  “A.  Coceani”  di  Pavia  di  Udine  viene  istituito  il  GLO,  gruppo  di  lavoro
operativo  per  l'inclusione  dei  singoli  alunni  con accertata  condizione  di    disabilità    ai    fini
dell'inclusione scolastica secondo quanto disposto dal D. Lgs 96/2019, art.  8, c. 10, di modifica
all’art. 9 del D. Lgs 66/2017).  

 Art. 2-Composizione 

Il  GLO  è  presieduto  dal  dirigente  scolastico  o  da  un  suo  delegato;  è  composto  dal  team  dei
docenti/dal consiglio di classe. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno con disabilità o chi ne
esercita la responsabilità genitoriale, le figure professionali specifiche: psicopedagogista; funzione
strumentale  per  l'inclusione;  educatori  e,  per  azioni  di  supporto,  l’unità  di  valutazione
multidisciplinare. Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO anche altri specialisti
che  operano  in  modo  continuativo  nella  scuola  con  compiti  medico,  psico-pedagogici  e  di
orientamento, oltre che i collaboratori scolastici che svolgono azioni di supporto nell’assistenza di
base, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del decreto ministeriale 182 del 2020.  

Art. 3- Funzioni del GLO 

Il GLO: elabora e approva il PEI, strumento di progettazione educativa e didattica di durata annuale,
con riferimento agli obiettivi educativi e didattici e agli strumenti e alle strategie da adottare, tenuto
conto  del  Profilo  di  Funzionamento  e  degli  apporti  fornito  da  coloro  che  sono  ammessi  alla

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 05/09/2025 - V.10 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI”
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco
tel 0432 675204 – fax 0432 656196

Cod. Fiscale 94071010303 e-mail: udic826008@istruzione.it;     udic826008@pec.istruzione.it www.icpaviadiudine.it

partecipazione ai suoi lavori. Sulle questioni inerenti la didattica e la valutazione degli alunni, la
competenza è della componente docente del GLO. 

Art. 4- Incontri del GLO 

Il GLO si riunisce almeno tre volte l’anno: 

• entro il 31 di ottobre (se possibile) per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI.  

• tra novembre e aprile per annotare le revisioni ed effettuare le relative verifiche intermedie
del PEI.  

• entro il 30 di giugno per la verifica finale del PEI. 

 Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la 
propria rappresentanza.

Art. 5- Organizzazione degli incontri e verbalizzazione 

Il dirigente scolastico o, in sua vece, il/i Referente/i per l’inclusione, convoca il gruppo di lavoro con
congruo anticipo in modo tale da favorire la partecipazione di tutti i suoi componenti. Tutti i membri
del GLO ricevono la documentazione utilizzata nell'incontro e hanno accesso al PEI discusso e 
approvato, nonché ai verbali. La firma di tutti i membri del GLO è prevista sul PEI entro il mese di 
ottobre (se possibile) e, alla fine dell'anno scolastico, nell'incontro di verifica. Nel corso di ciascuna 
riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario verbalizzante, la cui
funzione viene svolta dal docente di sostegno o da altro componente individuato tra i membri del 
GLO. Le riunioni del GLO si svolgono in ore non coincidenti con l’orario di lezione, anche in 
modalità videoconferenza. 

Ai  componenti  del  Gruppo  di  lavoro  operativo  non  spetta  alcun  compenso,  se  non  quelli
eventualmente pattuiti in sede di contrattazione integrativa di Istituto. 

        Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Lavia Tiziana

         

 

 

 

 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009622 - 05/09/2025 - V.10 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana


	OGGETTO: Decreto costituzione GLO (Gruppo lavoro operativo inclusione) a.s. 2025/26
	Art. 1-Costituzione del Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione
	Art. 3- Funzioni del GLO
	Art. 4- Incontri del GLO
	Art. 5- Organizzazione degli incontri e verbalizzazione

		2025-09-13T13:23:19+0000
	TIZIANA LAVIA




